
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO VIGILI URBANI

N. 262 del registro delle determinazioni

del 24/03/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1293

DEL 29/12/2017 - GARA PUBBLICA PER LA

STIPULA DI CONTRATTI DI ASSISTENZA E

PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE

DELLA POLIZIA LOCALE DI ALTAMURA

Stefanelli

Copia



Determina  n. 262 del 24/03/2017 00:00:00 Proposta n. 345 del 21/03/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1293 del 29/12/2016 si stabiliva di

procedere all’indizione della gara per l’affidamento del Servizio di gestione di un

"Fondo di Assistenza e previdenza integrativa" riservato al personale appartenente al

Corpo della Polizia Locale di Altamura, ex art. 208 del Codice della strada,  mediante

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016, con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato decreto,

conformemente a quanto disposto dall'art. 3 del Regolamento approvato con Delibera di

Giunta Comunale nr. 73 del 28 Aprile 2015.

PREMESSO che nella Determina a contrarre n. 1293 del 29/12/2016 si era stabilito che

la procedura aperta a farsi avrebbe dovuto prevedere per l'aggiudicazione della stessa il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  così suddivisa :

Offerta economica 30% 

Offerta tecnica 70 %,  in virtù di criteri prestabiliti.

POICHÈ, in realtà,  nella procedura pubblica a  realizzarsi, non si può prevedere

un'offerta economica da parte del futuro aggiudicatario del contratto di assistenza e

previdenza integrativa, poichè le somme poste a gara sono individuate ex lege e

dovranno essere considerate tal quali , per cui la procedura aperta si terrà con il criterio di

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di una "Offerta

tecnica", nel seguente modo:

Totale punti attribuibili 100 così suddivisi:

       DESCRIZIONE ELEMENTI DI VALUTAZIONE            PUNTEGGIO MAX

a
Percentuale rendimento minimo garantito

considerando la propensione al rischio bassa

(articolo 3 punto 1 lettera b del Capitolato

d'appalto del presente bando)

5

b Costo anticipazione 10

c

Percentuale indicatore sintetico dei costi

percentuale per ISC (indicatore sintetico del

costo, parametro COVIP) con riferimento a

permanenza di anni 2 (due)
20

d Percentuale per commissioni per versamenti

aggiuntivi del singolo aderente al

        Fondo Pensione (Operatore Economico che

offrirà la percentuale più bassa)

                       10

e Commissione di trasferimento verso altro

Fondo 15

f Commissione di switch ad altra linea di

gestione (alla società che avrà offerto il minor

costo di commissione)
12

Pagina 1 di 5



g Commissione per ritiro o riscatto della

posizione del singolo aderente
8

h Percentuale per commissione di gestione  riferito al

singolo aderente (società che avrà offerto la

percentuale minore per ogni linea

d'investimento)

20

VERIFICATO che i contratti, oggetto della preindicata procedura - contratti di

assistenza e previdenza integrativa -  sono esclusi dall'applicazione del Codice degli

appalti, in ossequio all'art. 17 comma 1 lettera e) del D.L.vo n. 50/2016, rientrando tra

quelli "concernenti servizi finanziari relativi all'emissione, all'acquisto, alla vendita e

al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari ai sensi del decreto legislativo 24

febbraio 1998, n. 58, e successive modificazioni, servizi forniti da banche centrali e

operazioni concluse con il Fondo europeo di stabilità finanziaria e il meccanismo

europeo di stabilità" 

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del

procedimento che ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge

n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento di

rettifica della Determina a contrarre n. 1293 del 29/12/2016.
                                     

                     

                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                           (Cap. Maria Paola STEFANELLI)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice della strada” art. 208 comma 4 lett. c”;

Vistoil D.Lgs. 05/12/2005 n° 252 “Disciplina delle forme pensionistiche complementari”;

Visto del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti)

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18/8/2000 n. 267 ed in particolar modo

l’art. 192 relativo alla determinazione a contrattare e relative procedure.

Visto  lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti. 

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata.

1. di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero " PROCEDERE all’indizione della gara per l’affidamento del

Servizio di gestione di un "Fondo di Assistenza e previdenza integrativa" riservato al

personale appartenente al Corpo della Polizia Locale di Altamura, mediante procedura

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente

Pagina 2 di 5



più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato decreto, conformemente a quanto

disposto dall'art. 3 del Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 73 del

28 Aprile 2015.

2) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero " DARE ATTO che la durata del contratto è di anni 5, fatta salva la

facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di 6

mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016";

3) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DARE ATTO che l’importo a base di gara, corrispondente al valore

stimato dell'appalto è pari a € 263.910,03. La contribuzione comunale è definita con un

versamento di somme già accantonate per gli anni dal 2005 al 2016 pari a € 203.910, 03 e

di € 60.000,00 rinvenienti dalla somma di € 12.000,00, da accantonare presumibilmente

per ogni anno a partire dal 2017 – 2018 – 2019 – 2020 – 2021. Le quote annuali effettive

della contribuzione comunale per gli anni 2005 – 2016, e le ulteriori quote per gli anni

successivi (2017 - 2021), da destinare al fondo dell’Operatore Economico aggiudicatario

sono individuate mediante delibera di Giunta comunale secondo le disposizioni dell’articolo

208 del C.d.S".

4) DI RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero " DARE ATTO che l’affidamento in parola è escluso dall'ambito di

applicazione del D.L.vo n.50/2016 ai sensi dell'art. 17 comma 1 lett. e).

5) DI CONFERMARE quanto stabilito nel punto 6 della Determinazione dirigenziale n.

1293 del 29/12/2016, ovvero "APPROVARE quale parte integrante del presente atto il

Capitolato speciale di Appalto".

7) DI RETTIFICARE la Determinazione dirigenziale n. 1293 del 29/12/2016, e cosi' "DI

STABILIRE CHE la gara pubblica si svolgerà con il criterio di aggiudicazione

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di una "Offerta tecnica", nel

seguente modo:

Totale punti attribuibili 100 così suddivisi:

       DESCRIZIONE ELEMENTI DI VALUTAZIONE            PUNTEGGIO MAX

a
Percentuale rendimento minimo garantito

considerando la propensione al rischio bassa

(articolo 3 punto 1 lettera b del Capitolato

d'appalto del presente bando)

5

b Costo anticipazione 10

c

Percentuale indicatore sintetico dei costi

percentuale per ISC (indicatore sintetico del

costo, parametro COVIP) con riferimento a

permanenza di anni 2 (due)
20

d Percentuale per commissioni per versamenti

aggiuntivi del singolo aderente al

        Fondo Pensione (Operatore Economico che

offrirà la percentuale più bassa)

                       10

e Commissione di trasferimento verso altro

Fondo 15

Pagina 3 di 5



f Commissione di switch ad altra linea di

gestione (alla società che avrà offerto il minor

costo di commissione)
12

g Commissione per ritiro o riscatto della

posizione del singolo aderente
8

h Percentuale per commissione di gestione riferito al

singolo aderente (società che avrà offerto la

percentuale minore per ogni linea

d'investimento)

20

6. DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DARE ATTO che non si rende necessario redigere il documento

unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs

81/2008, in quanto non sono stati riscontrati rischi da interferenze, atteso che tutte le attività

sono da svolgersi al di fuori degli immobili comunali";

7) DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90;

8) DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicità e comunicazione mediante

pubblicazione degli atti di gara sul sito internet  del Comune di Altamura e sulla

Gazzetta Ufficiale  Comunità Europea (GUCE);
9) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DI UTILIZZARE la somma di € 203.910,03, impegnati annualmente

sui fondi del V liv del p.c.f. 1.10.04.01.999 cap. 259019 cod. bil. 3.01.01.110 "altre spese

correnti-polizia locale - FONDO ASSICURATIVO E PREVIDENZIALE P.M. - ART. 208

" per i Bilanci anni 2005 imp.2145/0– 2006 imp.2371/0– 2007 imp.1725/0 - 2008

imp.1581/0 - 2009 imp.1849/0 – 2010 imp.2829/0 – 2011 imp.2754/0 - 2012 imp.2370/0 –

2014 imp.1902/0 – 2015 imp.1948/0 -2016 imp.2227/0".

10) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero " DI PRENOTARE la spesa complessiva presunta di €. 60.000,00

(sessantamila/00), pari ad un importo annuo di € 12.000,00 IVA inclusa, salvo diversa

individuazione dell'importo in ossequio all'art. 208 CDS, a valere sul bilancio pluriennale

2017-2021 sui fondi del V liv del p.c.f. 1.10.04.01.999 cap. 259019 cod. bil. 3.01.01.110

"altre spese correnti-polizia locale – FONDO ASSICURATIVO E PREVIDENZIALE P.M.

- ART. 208 " imp.prenotato 274/2017 e imp.prenotato 86/2018 e stessa codifica di bilancio

per gli anni 2019-2020-2021";

11) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DI IMPEGNARE la spesa presunta di €.1.000,00 per la pubblicazione

e contributo ANAC, sui Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.16.001 -

Codice di Bilancio 1.02.01.103- Capitolo 32002 all'oggetto:”acquisto di beni e servizi-

segreteria generale” imp.2228/0";

12) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707

e seguenti dell'art.1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016)".

13) DI CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1293 del

29/12/2016, ovvero "DI DEMANDARE alla C.U.C. - Centrale unica di committenza del

Comune di Altamura gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento".

Pagina 4 di 5



IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Avv. Michele Maiullari

Redatta da Stefanelli

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Pareri

345

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1293 DEL 29/12/2017 -  GARA PUBBLICA PER LA
STIPULA DI CONTRATTI DI ASSISTENZA E PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE DI ALTAMURA

2017

VIGILI URBANI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 262
24/03/2017Data adozione:

23/03/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 262 del 24/03/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


